



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om arkivvæsen.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Vi gemmer mange ting som vi sætter pris på og som vi vedligeholder og viser frem, fordi vi finder disse informationer som vigtige for vores efterkommere. Alle de ting som vi sætter pris på i vores dage, gemmer vi for at vores efterkommere kan grave informationer om dem, fordi de har en historie at fortælle over for dem. Det samme gælder de dokumenter som vi værdsætter, ja også i digital form.

Når vi taler om digitale dokumenter, kan jeg ikke undlade at nævne digitalisering. Dokumenter der er indlæst samt indspillede fortællinger, og film er også en del af vores skat som vi skal gemme. Vi kan blot nævnte KNR's mange indspilninger om fortællinger. Da vi skal gemme disse til brug for forskning samt andre formål til eftertiden, skal disse digitaliseres og lagres. Vi skal give en større bevilling til at kunne lagre og gemme disse.

Med hensyn til at gemme dokumenter, skal vi være opmærksomme på, at vi skal have rigelig kapacitet for disse. Vi har brug for større lagre, ligesom vi også har brug for at kunne opbevare disse forsvarligt. Vi hører at nogle af museerne er ramt af insektproblemer, ligesom der desværre er udøvet hærværk i museum. Når sådanne ting sker, er samfundets tab for store. Derfor skal vi bevilge midler til forsvarlig lagring og som er sikret mod hærværk.

Når det er sagt har Inuit Ataqatigiit følgende bemærkninger til forslag til ændring af Inatsisartutlov om arkivvæsen:

Vi forstår at Nunatta Katersugaasiva Allagaateqarfialu har udtrykt ønske at der skabes mulighed for, at man i Formandens Departement kan opmagasinere en lovsamling, som indeholder arkivalier fra forskellige arkivenheder og Inuit Ataqatigiit ønsker at imødekomme dette ønske.

Vi lægger vægt på, at alle dokumenter lagres forsvarligt samt at de gøres lettere tilgængelige. Da lagring af dokumenter også dokumenterer samfundets historie og baner vej for at vores efterkommere kan få oplysninger om konkrete hændelser, finder vi dette vigtigt.

I forbindelse med nedlæggelse af KANUKOKA tilslutter vi os, at udarbejdelse af journal- og arkivplaner sker efter forhandling med kommunerne i stedet.

Inuit Ataqatigiit vil udtrykke forståelse for, at der kan komme en løsning for oplysninger om enkeltpersoner, som skal opbevares forsvarligt.

Med disse korte bemærkninger tilslutter vi os den kommende lov om arkivvæsen og kan henvise forslaget til behandling i relevant udvalg, såfremt dette findes nødvendigt.